
CONTAOUKiA
GENERAtD[LA NXCi6N

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURfA GENERAL DE LA NACt6N

Resoluci6n No.064

(30 de marzo de 2022)

Por la cualse modifican procedimientos contables deIMarco Normativo para Entidades de
Gobierno y elCat61ogo Generalde Cuentas de dicho Marco Normativo, por la combinaci6n

de operaciones del Tesoro Nacionaly Deuda Publica Naci6n en una entidad contable publica

LACONTADORAGENERALDELANACl6N

En ejercicio de las facultades establecidas en el articulo 354 de la Constituci6n Politica de

Colombia, adem6s de las conferidas por la Ley 298 de 1996 y el Decreto 143 de 2004, y

CONSIDERANDO

Que elarticulo lg de la Resoluci6n 354 de 2007, modificado por elartfculo le de la Resoluci6n
156 de 2018, expedida por la Unidad Administrativa EspecialContaduria Generalde la Naci6n

ICGN), establece que el Regimen de Contabilidad Publica (RCP) este conformado por a) el
Referente Te6rico y Metodo16gico de la Regulaci6n Contable POblica; b) el Marco Normativo
para Empresas que Cotizan en eIMercado de Valores, o que Captan o Administran Ahorro del

Pdblico con sus respectivos elementos; c) el Marco Normative para Empresas que no Cotizan
en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del P6blico con sus

respectivos elementos; d) el Marco Normative para Entidades de Gobierno con sus respectivos
elementos; e) el Marco Normative para Entidades en Liquidaci6n con sus respectivos
elementos; f) la Regulaci6n del Proceso Contable y delSistema DocumentalContable; y g) los
Procedimientos Transversales

Que la Resoluci6n 533 de 2015, expedida por la CGN, incorpora, en el RCP, eIMarco Normativo

para Entidades de Gobierno, el cud este conformado por el Marco Conceptual para la
Preparaci6n y Presentaci6n de Informaci6n Financiera; las Normas para el Reconocimiento.
Medici6n, Revelaci6n y Presentaci6n de los Hechos Econ6micos; los Procedimientos
Contables; las Guras de Aplicaci6n; el Cat61ogo General de Cuentas; y la Doctrina Contable
POblicaI J

Que la Resoluci6n 469 de 2016, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos't:k
relacionados con la movilizaci6n de activos. \
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Que [a Reso]uci6n 006 de 20].7, expedida por ]a CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de las operaciones
interinstitucionales.

Que la Resoluci6n 116 de 2017, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normative para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los procesos judiciales,
arbitrajes, conciliaciones extrajudiciales y embargos sobre cuentas bancarias, el cud fue
modificado por las resoluciones 080 y 238 de 2021

Que la Resoluci6n 135 de 2018, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos

relacionados con el manejo de los recursos del Sistema Generalde Seguridad Socialen Salud,
el cualfue modificado por ]a Reso]uci6n].77 de 2020.

Que la Resoluci6n 386 de 2018, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los recursos entregados
en administraci6n, el cualfue modificado por la Resoluci6n 090 de 2020.

Que la Resoluci6n 428 de 2018, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
que hacen parte de la contabilidad del Fondo Nacional de Pensioner de las Entidades
Territoriales.

Que la Resoluci6n 048 de 2019, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
relacionados con el Fondo de Estabilizaci6n de Precios de los Combustibles, el cud fue
modificado por [a Reso]uci6n 2].7 de 2021.

Que la Resoluci6n 252 de 2019, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normative para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
relacionados con las garantfas financieras otorgadas

Que la Resoluci6n 287 de 2019, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
relacionados con los planes departamentales de agua y saneamiento b6sico.

Que la Resoluci6n 320 de 2019, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
relacionados con el pasivo pensionaly con los recursos que lo financian, elcualfue modificado
porla Resoluci6n 195 de 2020.

Que la Resoluci6n 191 de 2020, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos
relacionados con los recursos delSistema Generalde Regalras.

Que la Resoluci6n 226 de 2020, expedida por la CGN, incorpora, en el Marco Normativo para.

Entidades de Gobierno, el Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos Y'X
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relacionados con los sistemas integrados de transporte masivo de pasajeros gestionados a
travis de entes restores

Que elgobierno nacional, a travis deldocumento CONPES 4008 de 2020, estableci6 la Polftica

Nacional de Informaci6n para la Gesti6n Financiera POblica con el fin de adopter una vision
sist6mica de la informaci6n de Gesti6n Financiera POblica, mediante la redefinici6n del modelo

nstitucional, conceptual, metado16gico y tecno16gico para contar con informaci6n
homog6nea, fiable, oportuna y transparente de la gesti6n de los recursos p6blicos.

Que, en ejecuci6n de la Politica Nacional de Informaci6n para la Gesti6n Financiera P6biica, se
crea el Programa para el Fortalecimiento de la Gesti6n de las Finanzas P6blicas en Colombia.

elcual, en su fase dos, planted la unificaci6n contable de las entidades Tesoro Nacionaly Deuda
Publica Naci6n en una entidad contable publica

Que, en la comunicaci6n del Ministerio de Hacienda y Cr6dito Pablico, radicada en la CGN con
eln6mero 20220010003322, se informa sobre la combinaci6n de operaciones de las entidades

contables pOblicas Tesoro Nacional y Deuda Publica Naci6n en una entidad contable publica
denominada Direcci6n Generalde Cr6dito POblico y Tesoro Nacional(DGCPTN) y se solicita la
revisi6n y actualizaci6n de los procedimientos contables y elestudio deltratamiento contable
para el registro de las inversiones propias en Titulos de Deuda POblica - TES.

Que se requiere modificar procedimientos contables del Marco Normativo para Entidades de
Gobierno y el Cat61ogo generalde Cuentas de dicho Marco Normativo, por la combinaci6n del
Tesoro Nacionaly Deuda Publica Naci6n en una entidad contable ptlblica.

Que, en m6rito de lo expuesto.

RESUELVE

ARTlcuLO le. Crear las siguientes subcuentas en la estructura del Cat61ogo Generalde Cuentas
deIMarco Normativo para Entidades de Gobierno

CODIGO

222302

DENOMINACl6N

TES readquiridos por la Direcci6n Generalde Cr6dito Pt3blico y Tesoro Nacional
con recursos administrados(Db)
TES readquiridos por la Direcci6n Generalde Cr6dito Ptlblico y Tesoro Nacional
con recursos del fonda comOn(Db)

Ganancia de la Direcci6n General de Cr6dito POblico y Tesoro Nacional por
readquisici6n de TES

P6rdida de la Direcci6n General de Cr6dito P6blico y Tesoro Nacional por
readquisici6n de TES

222303

480252

580455

ARTicuL0 2e. Modificar la denominaci6n de la siguiente cuenta y las siguientes subcuentas e
la estructura del Catdlogo General de Cuentas del Marco Normativo para Entidades d
Gobierno:

n
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DENOMINACl6N ACTUAL NUEVA DENOMINACl6N
NVERSiONES DE ADMINISTRACl6N

DE LIQuIDEZ EN TfTULOS DE DEUDA
CON RECURSOS ADMINISTRADOS

POR LA DIRECCl6N GENERAL DE
CREDITO POBLiCO Y TESORO

NACIONAL

Administrados por la Direcci6n
General de Cr6dito P6blico y Tesoro
Nacional que hacen parte del plan de
activos para el pago del pasivo
pensionalde otras entidades

Recursos administrados por la
Direcci6n Generalde Cr6dito Ptlblico y
Tesoro Nacional

1211

INVERSIONES DE ADMtNiSTRACi6N
DE LiQUiDEZ EN TiTULOS DE DEUDA

CON RECURSOS ADMINISTRADOS
POR EL TESORO NACIONAL

Administrados por el Tesoro Nacional
que hacen parte del plan de activos
para el pago del pasivo pensional de
otras entidades

290202

930401 Recursos administrados por el Tesoro
Nacional

ARTICUL0 3e. Eliminarla siguiente subcuenta en la estructura del Catilogo Generalde Cuentas
deIMarco Normativo para Entidades de Gobierno:

c6olco
121101ITitulos de tesorerfa (TES)

DENOMINACl6N

ARTiCUL0 4e. Modificar la descripci6n o dinimica de las siguientes cuentas del Cat61ogo

Generalde Cuentas del Marco Normativo para Entidades de Gobierno:

CLASE GRUPO CUENTA

ACTIVO

11 1105

CAJAEFECTIVO Y EQUtVALENTES AL
EFECTIVO

DESCRIPCl6N

Representa el valor de los fondos en efectivo y equivalentes alefectivo de disponibilidad
nmediata

DtNAMICA

SEDEBITACON

1.

2.

3.

4.

Los valores en efectivo, cheques y comprobantes de pago con tarjetas, recibidos tanto en
moneda nacional como extranjera convertida a moneda nacional

Los valores en cheques y comprobantes de pago con tarjetas, devueltos por los diferentes
establecimientos bancarios

EI valor de la apertura o incremento de la caja menor.

Elvalor reintegrado de los dineros que correspondan a la cancelaci6n o disminuci6n de la cajalt '\.
menor. \ ' '
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5- EI mayor valor resultante de la reexpresi6n de divisas a moneda nacional calculado mediante
la aplicaci6n de la tasa de cambio, de acuerdo con las normas vigentes.

6- EI valor de los sobrantes que surjan al efectuar los arqueos de caja

SE ACREDITA CON

1.

2.

3

4.

5.

EI valor de los dep6sitos efectuados en cuentas de bancas, corporaciones u otras entidades
financieras.

Elvalor correspondiente a los cheques devueltos que se trasladen a las acciones de cobro que
correspondan.

EI menor valor resultante de la reexpresi6n de divisas a moneda nacionalcalculado mediante

la aplicaci6n de la tasa de cambio, de acuerdo con las normas vigentes.
EI valor de la cancelaci6n o disminuci6n de la caja menor.

Elvalor de los faltantes que surjan al efectuar los arqueos de caja.

CLASE GRUPO CUENTA

l

ACTIVO

12 1211

INVERSIONES E INSTRUMENTOS

DERIVADOS
INVERSIONES DE

ADMINISTRACl6N DE LiQUiOEZ
EN TiTULOSDEDEUDACON
RECURSOS ADMINISTRADOS
PORLA DIRECCl6N GENERAL

DECRiDITOPOBLICO YTESORO
NACIONAL

DESCRIPCl6N

Representa el valor de la inversi6n colocada en instrumentos de deuda, con los recursos

administrados por mandato legal por la Direcci6n General de Cr6dito P6blico y Tesoro
Nacional, que se tienen exclusivamente para negociar o con la intenci6n y capacidad de
conservar hasta el vencimiento

DINAMICA

SE DEBITA CON

1.

2.

3.

4.

Elvalor de mercado de la inversion en la fecha de liquidaci6n o contrataci6n
EI mayor valor generado como consecuencia de la actualizaci6n alvalor de mercado.

Elvalor de los costos de transacci6n originados en la adquisici6n de la inversi6n, siempre que
esta no se mantenga con la intenci6n de negociar.
Elvalor del rendimiento efectivo de la inversion.

SE ACREDITA CON

1- EI menor valor generado como consecuencia de la actualizaci6n al valor de mercado. v\.
2- EI valor de los rendimientos recibidos. \
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3- EI valor del principal o nominal recibido.

4- EI valorde la inversi6n que se da de baja

CLASE

2

GRUPO CUENTA

22 2223

PASIVOS EMiSi6N Y COLOCACi6N DE
TITULOS DE DEUDA

FINANCIAMIENTO INTERNO DE
LARGO PLAZO

OESCKIPCt6U

Representa el valor de las obligaciones originadas en la emisi6n, suscripci6n y colocaci6n de

titulos de renta fija que se celebran exclusivamente con residentes y que tienen pactado un plazo
de pago superiora un afro.

DINAMICA

SE DEBITA CON

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Elvalor de los costos de transacci6n originados en la emisi6n del instrumento.

Elvalordelosintereses pagados

Elvalor del principalo nominalpagado.
Elvalor deltitulo que se transfiere.

Elvalor de los tftulos TES readquiridos por la Direcci6n Generalde Cr6dito Ptlblico y Tesoro
Nacional

EI menor valor generado como consecuencia de la actualizaci6n de los TES readquiridos
por la Direcci6n General de Cr6dito Ptlblico y Tesoro Nacional

SE ACREDITA CON

1.

2.

3.

4.

EI valor de mercado del trtulo en la fecha de emisi6n o el precio de la transacci6n cuando
no tenga valor de mercado.

EI valor del costo efectivo del trtulo.

Elvalor de los titulos TES readquiridos por la Direcci6n Generalde Cr6dito Ptlblico y Tesoro
Nacionalque se vendan.

EI mayor valor generado como consecuencia de la actualizaci6n de los TES readquiridos
por la Direcci6n Generalde Cr6dito P6blico y Tesoro Nacional

CLASE GRUPO CUENTA

47 4720

INGRESOS OPERACIONES

INTERINSTITUCIONALES
OPERACIONES DE ENLACE

]
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DESCRIPCl6N

Representa el valor de a) los recaudos efectuados por la tesoreria centralizada de los ingresos
reconocidos por otra entidad del mismo nivel; b) las devoluciones a contribuyentes o
beneficiaries de recaudos de ingresos efectuados por la tesorerfa centralizada; y c) los reintegros
de los fondos entregados por la tesorerfa centralizada, que se reciban con posterioridad al cierre
del periods contable en que dichos fondos fueron girados.

DINAMICA

SEDEBITACON

1- Elvalor de la cancelaci6n de su saldo alfinaldel periodo contable.

2- EI valor de las reclasificaciones temporales, en la tesoreria centralizada, de los recaudos
que al final del perfodo hayan sido asignados a una entidad y que no correspondan a
derechos u obligaciones de esta.

SE ACREDITA CON

1.

2.

3.

EI valor de los recursos recaudados por la tesorerfa centralizada cuyo ingreso lo reconoce
otra entidad del mismo nivel.

EI valor de los recursos recibidos por la entidad de la tesorerra centralizada originados en
devoluciones.

EI valor de los reintegros de los fondos entregados por la tesoreria centralizada, que se
reciban con posterioridad al cierre del periodo contable en que dichos fondos hayan sido
girados.

CLASE

5

GRUPO CUENTA

5720

GASTOS OPERACIONES

INTERINSTITUCIONALES
OPERACIONES DE ENLACE

DESCRiPCi6N

Representa elvalor de a) la disminuci6n del derecho reconocido por una entidad, cuyo recaudo
es efectuado por la tesorerfa centralizada; b) el Biro de las devoluciones a contribuyentes o
beneficiarios de recaudos de ingresos efectuados por la tesoreria centralizada; c) el valor de
los recursos recaudados en las cuentas de la tesorerra centralizada que al final del periodo
contable no han side reclasificados por la entidad; y d) los reintegros de los fondos recibidos
de la tesoreria centralizada, que se entreguen con posterioridad al cierre de la vigencia en que
dichos fondos fueron recibidos. \

DINAMICA
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SE DEBITA CON

1.

2.

3.

4.

Elvalor de la disminuci6n de los derechos causados en la entidad.

EI valor de las devoluciones giradas por la tesorerra centralizada

EI valor de los recursos recaudados en las cuentas de la tesoreria centralizada que al fina
del periodo contable no han sido reclasificados por la entidad.

EI valor de los reintegros de los fondos recibidos de la tesorerfa centralizada, que se
entreguen con posterioridad al cierre del perfodo contable en que dichos fondos hayan
sido recibidos.

SEACREDITACON

1. Elvalor de la cancelaci6n de su faldo alfinaldel periodo contable

CLASE

9

GRUPO CUENTA

93 9304

CUENTAS DE ACREEDORAS DE CONTROL
ORDEN

ACREEDORAS

RECURSOS ADMINISTRADOS EN
NOMBRE DE TERCEROS - FONPET

OESCKtPCl6W

Representa el valor de los recursos del Fonda Nacional de Pensiones Territoriales (FONPET),

administrados por el Ministerio de Hacienda y Cr6dito POblico(MHCP), que se encuentran en
poder de la Direcci6n General de Cr6dito P6blico y Tesoro Nacional o de las sociedades
administradoras. Tambi6n incluye los derechos del FONPET sobre los recursos que por
mandato legal deben ser trasladados por las entidades territoriales. Etta cuenta es de uso
exclusive deIMinisterio de Hacienda y Cr6dito PObllco(MHCP).

DINAMICA

SE DEBITA CON

1- EI valor de los recursos trasladados a las entidades territoriales, o aplicados a los pasivos
pensionales a su cargo.

2- EI valor de las erogaciones generadas por la gesti6n y control de los recursos del fondo
3- Los menores valores originados en la administraci6n de los recursos del fondo.

SE ACREDITA CON

1.

2.

3.

Elvalor de los recursos del FONPET recibidos por la Direcci6n Generalde Cr6dito P6blico y
Tesoro Nacionalo por las sociedades administradoras.

EI valor de los derechos del FONPET sobre los recursos que por mandate legaldeben ser
trasladados por las entidades territoriales.

Los mayores valores originados en la administraci6n de los recursos del fondo. '\<lK
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ARTiCUL0 5e. Cambiar la denominaci6n de las entidades contables pOblicas "Tesoro Nacional"
y "Deuda Publica Naci6n", por la denominaci6n "Direcci6n Generalde Cr6dito P6blico y Tesoro

Nacional" o "DGCPTN" en los siguientes procedimientos contables del Marco Normativo para
Entidades de Gobierno:

a)

b)

c)

Procedimiento contable para el registry de los hechos econ6micos relacionados con la

movilizaci6n de activos;

Procedimiento contable para el registro de las operaciones interinstitucionales;

Procedimiento contable para el registro de los procesos judiciales, arbitrajes,
conciliaciones extrajudiciales y embargos sobre cuentas bancarias;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con el

manejo de los recursos del Sistema Generalde Seguridad Socialen Salud;

Procedimiento contable para el registro de los recursos entregados en administraci6n;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos que hacen parte de

la contabilidad del Fondo Nacionalde Pensiones de las Entidades Territoriales;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con el

Fondo de Estabilizaci6n de Precios de los Combustibles;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con

las garantfas financieras otorgadas;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con

los planes departamentales de agua y saneamiento bisico;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con el

pasivo pensional y con los recursos que lo financian;

Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con

los recursos delSistema Generalde Regalras; y
Procedimiento contable para el registro de los hechos econ6micos relacionados con

los sistemas integrados de transporte masivo de pasajeros gestionados a travis de
entes gestores.

cl )

e)

f)

g)

h)

j)

k)

1)

ARTICUL0 6g. Modificar el numeral 3 del Procedimiento contable para el registro de los
hechos econ6micos relacionados con la movilizaci6n de activos, del Marco Normativo para
Entidades de Gobierno, el cualquedari con el siguiente texto:

3. RECAUDOS EN LA TESORERiA CENTRALIZADA

Los recaudos efectuados por la tesoreria centralizada con ocasi6n de la movilizaci6n de activos
se registrar6n debitando la subcuenta que corresponda de la cuenta 1106-CUENTA CiNlcA
NACIONAL y acreditando la subcuenta 472080-Recaudos de la cuenta 4720-0PERACIONES DE
ENLACE

ARTiCUL0 7e. Modificar el p6rrafo introductorio del numeral 1.2. del Procedimiento contable
para el registro de las operaciones interinstitucionales, del Marco Normativo para Entidades

de Gobierno, el cud quedarg con el siguiente texto: \\i(I''b(
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1.2. Operaciones de enlace

Las operaciones de enlace se utilizan para el registro del recaudo, por parte de la tesoreria
centralizada, de derechos de otras entidades por los ingresos devengados y sirven en las
entidades para cancelar derechos.

ART(CULL 8e. Modificar el numeral 2.8. del Procedimiento contable para el registry de los
procesos judiciales, arbitrajes, conciliaciones extrajudiciales y embargos sobre cuentas
bancarias, del Marco Normativo para Entidades de Gobierno, el cualquedari con el siguiente
texto

2.8. Acuerdos de pago por sentencias ejecutoriadas y conciliaciones, que se encuentran en
mora

Cuando, en virtud de un acuerdo marco de retribuci6n entre la Naci6n y la entidad
perteneciente al Presupuesto General de la Naci6n (PGN), se dispongan los recursos para el
paco de sentencias ejecutoriadas o conciliaciones y sus intereses, con cargo al servicio de la
deuda del PGN, la Direcci6n General de Cr6dito POblico y Tesoro Nacional(DGCPTN} debitari
la subcuenta 141646-Pr6stamos concedidos al Gobierno General de la cuenta 1416-
PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS y acreditar6 la subcuenta 472207-Cancelaci6n
de sentencias y conciliaciones de la cuenta 4722-0PERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO. Por
su parte, la entidad perteneciente al PGN debitar6 la subcuenta 572207-Cancelaci6n de
sentencias y conciliaciones de la cuenta 5722-0PERACIONES SIN FLUJO DE EFECTlvo y
acreditar6 la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno Generai de la cuenta 2314-
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO por el valor totala pagar.

Con el pago de las sentencias ejecutoriadas o conciliaciones y sus intereses, la entidad
perteneciente al PGN debitar6 la subcuenta que corresponda de la cuenta 2460-CRllDITOS

JUDICIALES, por el valor de la obligaci6n a su cargo, o la subcuenta 138426-Paco por cuenta de
terceros de la cuenta 1384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR, por la obligaci6n a cargo de las otras
entidades condenadas, en el caso de sentencias conjuntas o solidarias en las que las otras
entidades condenadas no hayan suscrito el acuerdo marco de retribuci6n con la Naci6n, y
acreditar6 la subcuenta 470509-Servicio de la deuda de la cuenta 4705-FONDOS RECIBIDOS. A
su vez, la DGCPTN debitar6 la subcuenta 570509-Servicio de la deuda de la cuenta 5705-
FONDOS ENTREGADOS y acreditari la subcuenta 110601-Cajero de la cuenta 1106-CUENTA

UNICA NACIONAL. Ademis, en el caso de sentencias conjuntas o solidarias, las otras entidades
condenadas debitarin la subcuenta que corresponda de la cuenta 2460-CRllDITOS JUDICIALES

y acreditar6n la subcuenta 249015-0bligaciones pagadas por terceros de la cuenta 2490-
OTRASCUENTASPORPAGAR.

Con los abonos o cancelaci6n del pr6stamo con cargo al presupuesto de la entidad
perteneciente alPGN, esta debitari la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno Generalde

la cuenta 2314-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditar6 la subcuenta
472290-0tras operaciones sin flujo de efectivo de la cuenta 4722-0PERACIONES SIN FLUJO DE

EFECTIVO. Por su parte, la DGCPTN debitari la subcuenta 572290-0tras operaciones sin flujo
de efectivo de la cuenta 5722-0PERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO y acreditar6 la subcuenta
141646-Pr6stamos concedidos al Gobierno General de la cuenta 1416-PRESTAMOS
GU BERNAM ENTALES OTORGADOS. \.
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Para elcaso de las sentencias conjuntas o solidarias en las que las otras entidades condenadas
suscriban el acuerdo marco de retribuci6n con la Naci6n con posterioridad al pago de la
sentencia, la porci6n de la deuda que asuman se registrars debitando la subcuenta 249015-

Obligaciones pagadas por terceros de la cuenta 2490-0TRAS CUENTAS POR PAGAR y
acreditando la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno General de la cuenta 2314-

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO. Por su parte, la entidad que tenga el derecho a
recobrar debitard la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno General de la cuenta 2314-

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditar3 la subcuenta 138426-Pago por
cuenta de terceros de la cuenta 1384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR. A su vez. la DGCPTN

reclasificari el pr6stamo gubernamentalotorgado altercero que corresponda

Con los abonos o cancelaci6n del pr6stamo con cargo al presupuesto de las otras entidades
condenadas que asumieron la porci6n de la deuda, estas debitar6n la subcuenta 231407-
Pr6stamos del Gobierno General de la cuenta 2314-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO

PLAZO y acreditargn la subcuenta 472290-0tras operaciones sin flujo de efectivo de la cuenta
4722-0PERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO. Por su parte, la DGCPTN debitar6 la subcuenta
572290-0tras operaciones sin flujo de efectivo de la cuenta 5722-0PERACIONES SIN FLUJO DE
EFECTIVO y acreditar6 la subcuenta 141646-Pr6stamos concedidos aIGobierno Generalde la
cuenta 1416-PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS

Para el cano de las sentencias conjuntas o solidarias en las que las otras entidades condenadas
no hagan parte del PGN, con el giro de los recursos a la tesorerfa centralizada, estas debitar6n
la subcuenta 249015-0bligaciones pagadas por terceros de la cuenta 2490-0TRAS CUENTAS

POR PAGAR y acreditargn la subcuenta que corresponda de la cuenta tito-DEP6SITOS EN
INSTITUCIONES FINANCIERAS. A su vez, con el recaudo en la tesoreria centralizada, la DGCPTN

debitarg la subcuenta que corresponda de la cuenta 1106-CUENTA UNICA NACIONAL y
acreditar6 la subcuenta 141646-Pr6stamos concedidos aIGobierno Generalde la cuenta 1416-

PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS. Por su parte, la entidad que tenga elderecho
a recobrar debitar6 la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno General de la cuenta 2314-

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditar6 la subcuenta 138426-Pago por
cuenta de terceros de la cuenta 1384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR.

ARTiCUL0 9e. Modificar los numerales 5. y 6. del Procedimiento contable para el registro de
los hechos econ6micos relacionados con el Fondo de Estabilizaci6n de Precios de los
Combustibles, del Marco Normativo para Entidades de Gobierno, los cuales quedarin con el
siguiente texto:

5. BONOS Y TiTULOS DE DEUDA EMITIDOS POR LA NAC16N PARA ATENDER LAS
OBLIGACIONES DEL FEPC

Con la emisi6n y colocaci6n de bonos y tftulos de deuda por parte de la DGCPTN, esta entidad
debitar6 la subcuenta que corresponda de la cuenta 1106-CUENTA UNICA NACIONAL y
acreditar6 la subcuenta que corresponda de la cuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE
LARGO PLAZO.

Cuando la DGCPTN readquiera titulos de tesorerfa TES Cease B por el manejo del portafolio con
recursos administrados del FEPC debitar6 la subcuenta 222302-TES readquiridos por la
Direcci6n General de Cr6dito P6blico y Tesoro Nacional con recursos administrados (Db) y
acreditar6 la subcuenta ]]0601-cajero de ]a cuenta ].I06-CUENTA tJNlcA NACIONAL. \('b(
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Con la suscripci6n del pagar6 a favor de la Naci6n, la DGCPTN debitar6 ]a subcuenta 14].646-
Pr6stamos concedidos al Gobierno General de la cuenta 1416-PREISTAMOS

GUBERNAMENTALES OTORGADOS y acreditar3 la subcuenta 290201-En administraci6n de la
cuenta 2902-RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION. A su vez, el MHCP registrars un
d6bito en la subcuenta 190801-En administraci6n de la cuenta 1908-RECURSOS ENTREGADos

EN ADMINISTRACl6N y un cr6dito en la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno General
de la cuenta 2314-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO.

EI costo financiero de los bonos y titulos de deuda se registrars, en la DGCPTN, con un d6bito

en la subcuenta 580429-Costo efectivo de titulos emitidos - Financiamiento interno de largo
plazo de la cuenta 5804-FINANCIEROS y un cr6dito en la subcuenta que corresponda de la
cuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO.

Con elpago del principaly los intereses de los bonos y tftulos de deuda, que realise la tesoreria
centralizada, la DGCPTN debitarg la subcuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO

PLAZO y acreditar6 la subcuenta 110601-Cajero de ]a cuenta ].].06-CUENTA UNICA NACIONAL.

EI costo financiero del pr6stamo se registrars, en el MHCP, con un d6bito en la subcuenta
580435-Costo efectivo de pr6stamos por pagar - Financiamiento interno de largo plazo de la
cuenta 5804-FINANCIEROS y un cr6dito en la subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno
General de [a cuenta 23].4-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO. Por su parte, la
DGCPTN registrars un d6bito en la subcuenta 141646-Pr6stamos concedidos al Gobierno

General de [a cuenta 14].6-PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS y un cr6dito en la
subcuenta 480221-Rendimieno efectivo pr6stamos por cobrar de la cuenta 4802-
FINANCIEROS.

Cuando se cancele el pr6stamo con recursos del FEPC, el MHCP debitar3 ]a subcuenta 23].407-
Pr6stamos del Gobierno General de la cuenta 2314-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO
PLAZO y acreditari la subcuenta 190801-En administraci6n de la cuenta 1908-RECURSOS

ENTREGADOS EN ADMINISTRACl6N. Por su parte, la DGCPTN debitard la subcuenta 290201-
En administraci6n de la cuenta 2902-RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACl6N y acreditar6
la subcuenta 141646-Pr6stamos concedidos al Gobierno General de la cuenta 1416-
PRESTAMOS GUBERNAMENTALES OTORGADOS

Ahora bien, si el pr6stamo se cancela con recursos del Presupuesto General de la Naci6n,
asignados aIFEPC, eIMHCP debitarila subcuenta 231407-Pr6stamos del Gobierno Generalde
la cuenta 2314-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditar6 la subcuenta
472290-0tras operaciones sin flujo de efectivo de la cuenta 4722-0PERACIONES SIN FLUJO DE

EFECTIVO. Por su parte, la DGCPTN debitari la subcuenta 572290-0tras operaciones sin flujo
de efectivo de la cuenta 5722-0PERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO y acreditar6 la subcuenta
141646-Pr6stamos concedidos al Gobierno General de la cuenta 1416-PRESTAMos
GUBERNAMENTALES OTORGADOS.

6. 0PERACIONES RECiPROCAS

Las siguientes operaciones se reportarin como recfprocas

EI derecho del MHCP con la obligaci6n de la DGCPTN, por los recursos entregados y recibidos..n. ,
en administraci6n. q' A

P&gilla No. }2 de ]6



Cont/nuac/(in de /a /?eso/uc/6n /Vo. 064 de/ 30 de matzo de 2022 "Por la cud se modifican procedimientos contables del Marco

Normativo para Entidades de Gobierno y el Catilogo Generalde Cuentas de dicho Marco Normative, por la combinaci6n de
operaciones del Tesoro Nacionaly Deuda Publica Naci6n en una entidad contable publica

Los fondos entregados por la DGCPTN con los fondos recibidos por el MHCP, por el pago del
diferencialde compensaci6n con recursos del Presupuesto Generalde la Naci6n

EI gasto de la DGCPTN con el ingreso del MHCP, por la distribuci6n de los rendimientos de los
recursos al FEPC.

EI derecho de la DGCPTN con la obligaci6n del MHCP, por los cr6ditos de tesoreria otorgados
aIFEPC para el pago deldiferencialde compensaci6n

EI ingreso de la DGCPTN con el gasto del MHCP, por los intereses de los cr6ditos de tesorerra
otorgados al FEPC para el pago deldiferencialde compensaci6n

EI derecho de la DGCPTN con la obligaci6n del MHCP, por el pr6stamo originado en la
suscripci6n del pagar6

Elingreso de la DGCPTN con el gasto deIMHCP, por los intereses del pr6stamo originado en la
suscripci6n del pagar6.

Las operaciones sin flujo de efectivo de la DGCPTN y eIMHCP, por la cancelaci6n del pr6stamo
originado en la suscripci6n del pagar6, cuando este se cancele con recursos del Presupuesto
Generalde la Naci6n asignados aIFEPC.

ART(CULO 10e. Modificar los numerales 1.1., 2.2 y 4. del Procedimiento contable para el
registro de los hechos econ6micos relacionados con las garantfas financieras otorgadas del
Marco Normativo para Entidades de Gobierno, los cuales quedar3n con el siguiente texto:

1.1.Aportes de la entidad deudora al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales

Elaporte que, en cumplimiento de las disposiciones legales vigentes, deba realizar la entidad
deudora al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales se registrars debitando la
subcuenta 580452-Aportes aIFondo de Contingencias de las Entidades Estatales por garantias
financieras de la Naci6n de la cuenta 5804-FINANCIEROS y acreditando la subcuenta 249064-
Aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales por garantias financieras de la
Naci6n de la cuenta 2490-0TRAS CUENTAS POR PAGAR. Por su parte, la Direcci6n General de
Cr6dito POblico y Tesoro Nacional (DGCPTN) debitari la subcuenta 138449-Aportes al Fondo
de Contingencias de las Entidades Estatales por garantfas financieras de la Naci6n de la cuenta

1384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR y acreditar6 la subcuenta 480249-Aportes al Fondo de
Contingencias de las Entidades Estatales por garantras financieras de la Naci6n de la cuenta
4802-FINANCIEROS

Con el pago del aporte al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales, la entidad
deudora debitar6 la subcuenta 249064-Aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades
Estatales por garantfas financieras de la Naci6n de la cuenta 2490-0TRAS CUENTAS POR PAGAR

y acreditari la subcuenta que corresponda de la cuenta llt0-DEP6SiTOS EN INSTITUCloNES
FINANCIERAS.

Con el recaudo de los aportes aIFondo de Contingencias de las Entidades Estatales, la DGCPTN

debitar6 la subcuenta que corresponda de la cuenta 1106-CUENTA UNICA NACIONAL y
acreditar6 la subcuenta 138449-Aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales

por garantfas financieras de [a Naci6n de ]a cuenta ].384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR. \s,A.
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2.2. Exigibilidad de la contragarantia

Con el acuerdo de pago de la contragarantia, la entidad garante debitarg la subcuenta que
corresponda de la cuenta 1416-PRESTAMOS GUBERNAM ENTALES OTORGADOS y acreditard la
subcuenta 199002-Derechos de reembolso relacionados con provisiones de la cuenta 1990-
DERECHOS DE REEMBOLSO Y DE SUSTITUCl6N DE ACTIVOS DETERIORADOS. Cuando el valor

del pr6stamo por cobrar sea mayor que el valor del derecho sobre las contragarantfas
recibidas, la diferencia se registrars en la subcuenta 480854-Derechos de reembolso de la
cuenta 4808-INGRESOS DIVERSOS. Si, por el contrario, el valor del pr6stamo por cobrar es
menor que el valor del derecho sobre las contragarantfas recibidas, la diferencia se registrars
en la subcuenta 589037-P6rdida en la actualizaci6n de los derechos de reembolso de la cuenta

5890-GASTOS DIVERSOS, previa disminuci6n del ingreso por la actualizaci6n del derecho de
reembolso o del ingreso por actualizaci6n financiera del derecho, sia ello hay lugar.
Posteriormente, la entidad garante medirg el pr6stamo reconocido de acuerdo con la Norma
de pr6stamos por cobrar deIMarco Normativo para Entidades de Gobierno.

Por su parte, la entidad deudora debitar6 el saldo de la subcuenta que corresponda de la
cuenta del grupo 22-EMISl6N Y COLOCAclON DE TfTULOS DE DEUDA o del grupo 23-
PRESTAMOS POR PAGAR o la subcuenta que corresponda de la cuenta 2406-AD(IUISICl6N DE
BIENES Y SERVICIOS DEL EXTERIOR y acreditari la subcuenta que corresponda de la cuenta de
grupo 23-PRESTAMOS POR HAGAR, por el valor acordado a pagar como consecuencia de la
contragarantra constituida a favor de la entidad garante, sia ello hay lugar. La diferencia se
registrars en la subcuenta que corresponda de la cuenta 4802-FINANCIEROS o en la subcuenta
que corresponda de la cuenta 5804-FINANCIEROS. Posteriormente, la entidad deudora medirg
el pr6stamo reconocido de acuerdo con la Norma de pr6stamos por pagar del Marco
Normativo para Entidades de Gobierno o deIMarco Normativo para Empresas que no Cotizan
en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del Pablico, seton
corresponda

Con el pago del pr6stamo por pagar, la entidad deudora debitarg la subcuenta que
corresponda de la cuenta del grupo 23-PRESTAMOS POR PAGAR y acreditarg la subcuenta que
corresponda de la cuenta 1110-DEPOSITOS EN INSTITUCloNES FINANCIERAS

Con el recaudo del pr6stamo por cobrar, la entidad garante debitar6 la subcuenta que
corresponda de la cuenta 1110-DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditar6 la
subcuenta que corresponda de la cuenta 1416-PRESTAMOS GUBERNAMENTALES

OTORGADOS. Cuando el recaudo se realice a travis de la tesorerra centralizada, la DGCPTN

debitar6 la subcuenta que corresponda de la cuenta 1106-CUENTA tJNICA NACIONAL y
acreditar3 la subcuenta que corresponda de la cuenta 1416-PRESTAMOS GUBERNAMENTALES
OTORGADOS.

4. 0PERACIONES RECiPROCAS

Las siguientes operaciones se reportarin como reciprocas

EI derecho de la entidad garante con la obligaci6n de la entidad deudora.
relacionado con la contragarantia.

por el pr6stam0

b
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EI ingreso de la entidad deudora con el gasto de la entidad garante, por la condonaci6n de
pr6stamo relacionado con la contragarantia.

EI derecho y el ingreso de la DGCPTN con la obligaci6n y el gasto de la entidad deudora
los aportes que deban realizarse aIFondo de Contingencias de las Entidades Estatales.

por

ART(CULL lle. Modificar los numerales l0.2.2.2. y l0.2.3.2 del Procedimiento contable para
el registro de los hechos econ6micos relacionados con el pasivo pensional y con los recursos
que lo financian, deIMarco Normativo para Entidades de Gobierno, los cuales quedar6n con
elsiguiente texto:

l0.2.2.2. lagos por concepts de amortizaci6n del bono de valor constante "eerie A

Con el gyro de los recursos que, por concepto de amortizaci6n del bono de valor constante
eerie "A", realice la DGCPTN, debitari la subcuenta 222201-Bonos y titulos emitidos de la
cuenta 2222-FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO y acreditari la subcuenta 110601-
Cajero de la cuenta 1106-CUENTA tJNICA NACIONAL.

Con el cobro de los recursos, la entidad beneficiaria de la concurrencia debitar6 la subcuenta

que corresponda de la cuenta 1110-DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarg
la subcuenta Bonos y titulos emitidos por eIGobierno Generalde la cuenta 1223-INVERSIONES
DE ADMINISTRACiON DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO o de la cuenta 1224-INVERSIONES

DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO, seg6n sea el casa, y la subcuenta 138436-0tros
intereses por cobrar de la cuenta 1384-0TRAS CUENTAS POR COBRAR, cuando se paguen
intereses relacionados con bonos que se clasifiquen como una inversi6n de administraci6n de
liquidez alcosto.
l0.2.3.2. Amortizaci6n del bono de valor constante serge "B"

EI costo efectivo del bono de valor constante serge "B" lo registrars la DGCPTN o la entidad
territorial, debitando la subcuenta 580429-Costo efectivo de tftulos emitidos - Financiamiento
nterno de largo plazo de la cuenta 5804-FINANCIEROS y acreditando la subcuenta 222390-
Otros bonos y tftulos emitidos de la cuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO
PLAZO. Por su parte, la entidad beneficiaria de la concurrencia debitari la subcuenta 190403-

Inversiones de la cuenta 1904-PLAN DE ACTIVos PARA BENEFICIOS POSEMPLEO y acreditari

la subcuenta 315102-Ganancias o p6rdidas del plan de activos para beneficios posempleo de
la cuenta 3151-GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

Elgiro de los recursos por concepto de amortizaci6n del bono de valor constante eerie "B" que
realice la DGCPTN, se registrars debitando la subcuenta 222390-0tros bonos y titulos emitidos
de la cuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditando la subcuenta
110601-Cajero de la cuenta 1106-CUENTA 0NICA NACIONAL

Con elgiro de recursos que realice la entidad territorialpor concepto de amortizaci6n delbono
de valor constante serge "B", esta debitar6 la subcuenta 222390-0tros bonos y trtulos emitidos

de la cuenta 2223-FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO y acreditar6 la subcuenta que
corresponda de la cuenta 1110-DEP6SITOS EN INSTITucloNES FINANCIERAS.

Con el cobro de los recursos por concepto de amortizaci6n del bono de valor constante serge

B", la entidad beneficiaria de la concurrencia debitari la subcuenta que corresponda de la
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cuenta 1904-PLAN DE ACTlvos PARA BENEFICIOS POSEMPLEO y acreditar6 la subcuenta
190403-lnversiones de la cuenta 1904-PLAN DE ACTlyos PARA BENEFlclOS POSEMPLEO.

ARTicuLO 12e. Vigencia. La presente Resoluci6n rige a partir de la fecha de su publicaci6n en
el Diario Oficial, de conformidad con el articulo 119 de la Ley 489 de 1998

PUBLiQUESE Y COMPLASE

Dada en Bogota, D.C., a los treinta (30) dias del mes de marzo de 2022

MARLENE MARIA MONSALVE VASQUEZ
Contadora General de la Naci6n

Proyect6: Gloria Akira Garz6n Ga16n/Julian Andres Noguera Oyaga
Revis6: Carlos Andres Rodriguez Ramirez/socio Perez Soteio/Edgar Arturo Diaz Vin"'+
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